VERS. 29. — *Interrogabo.* Poterat aperta responsione calumniam tentatorum confutare: sed prudenter interrogat, ut vel silentio suo vel sententia B condemnentur.

VERS. 31. — *Si dixerimus.* (HIER.) De lucerna mundi obscurantur, unde dicit: *Paravi lucernam Christo meo: inimicos ejus induam confusione* (Psal. CXXXI).

Quare ergo, etc. Quasi dicat: Quem confitemini de cælo habuisse prophetiam, mihi testimonium perhibuit et ab illo audistis in qua potestate hæc facio.

VERS. 32. — *Si dixerimus.* Quodlibet horum respondeant: vident se in laqueum ruituros, timent lapidationem: sed magis confessionem veritatis.

VERS. 33. — *Neque ego dico vobis.* (BED.) Duabus de causis scientia veritatis occultatur quærentibus, cum aut hic cui quærit minus intelligit, aut odio aut contemptu veritatis indignus est qui debeat aperiri. Propter alterum dicitur: *Adhuc multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo.* Propter alterum, *Nolite sanctum dare canibus.* C

CAPUT XII.

VERS. 1. — *Lacum,* sive torcular aut altare, aut illa torcularia quorum titulo quidam psalmi prænotantur. *Peregre profectus.* Dans liberum arbitrium operandi non mutatione loci, quia ubique Deus, et omnia complet.

VERS. 6. — *Quia reverebuntur.* Non hoc ignorando dixit, quia omnia novit, sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reservetur.

(BEDA.) Interrogamus Arium, et Eunomium, ecce pater dicitur ignorare, et sententiam temperat, et quantum in nobis est dicitur esse mentitus. Quidquid pro patre responderint, hoc intelligant pro filio, qui se dicit ignorare consummationis diem.

VERS. 7. — *Coloni autem.* (ID.) Probat Judæorum principes non per ignorantiam Christum crucifixisse, etc., usque ad et suam justitiam quæ ex lege est, præferre nitebantur.

VERS. 8. — *Et ejecerunt.* Notat pertinaciam eorum: qui nec crucifixo ac resuscitato Domino ad prædicationem apostolorum credere voluerunt, sed quasi vile cadaver projecerunt: quia quantum in se erat, a suis finibus excludentes gentibus suscipiendum dederunt.

(BEDA.) Cuicumque fidelium mysterium baptismi, etc., usque ad Dominum crucifigere et ostentati habere gaudebit.

VERS. 10. — *Lapidem quem reprobaverunt.* (HIER.) Lapis reprobus, quem gessit angulus, conjungens in cæna agnum cum pane, finiens Vetus, Novum inchoans Testamentum, hic præstat mira in oculis nostris.

VERS. 13. — *Et mittunt ad eum.* (BEDA.) Turbati timebant, atque quod per se non poterant, etc., usque ad et regnum et omnia perdere maluerint, quam esse tributarii.